

ADALBERTO FELINTO DA CRUZ NETO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL
Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Exerce o cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União (CGU) na função de Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas da Educação Básica, Cidadania e Turismo. Mestre em Administração Pública pela Universidade Federal da Bahia - UFBA (2017). Especialista em Altos Estudos de Defesa pela Escola Superior de Guerra - ESG (2020). Especialista em Prevenção e Combate a Desvios de Recursos Públicos pela Universidade Federal de Lavras - UFLA (2022). Bacharel em Administração de Empresas pela Universidade Estadual do Ceará - UECE (2010).

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PROJETOS

COMBATE À CORRUPÇÃO

POLÍTICAS SOCIAIS

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO EM PREVENÇÃO E COMBATE A DESVIOS DE RECURSOS PÚBLICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (MG)
2021 - 2022 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM FILOSOFIA

CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ
2021 - 2022 - Incompleto

ESPECIALIZAÇÃO - CAED - CURSO DE ALTOS ESTUDOS EM DEFESA

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA (DF)
2020 - 2020 - Concluído

MESTRADO PROFISSIONAL - ADMINITRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
2015 - 2017 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINITRAÇÃO DE EMPRESAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
2005 - 2010 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Auditorias das Áreas de Educação Básica, Cidadania e Turismo / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
03/2022 - Atual

Responsável pelos serviços de auditoria interna governamental (avaliação, consultoria e apuração) nas áreas de atuação do Ministério do Turismo, Ministério da Cidadania e Ministério da Educação (especificamente sobre educação básica), bem como nas unidades vinculadas a esses Órgãos.

CONTROLE INTERNO

Coordenador da Coordenação-Geral de Auditoria da Área da Saúde / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
01/2018 - 03/2022

Supervisor dos serviços de auditoria interna governamental (avaliação, consultoria e apuração) nas áreas de atuação do Ministério da Saúde e nas Entidades vinculadas.

CONTROLE INTERNO

Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria da Área da Saúde / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
01/2017 - 12/2017

Supervisor dos serviços de auditoria interna governamental (avaliação, consultoria e apuração) nas áreas de atuação do Ministério da Saúde, especialmente na Secretária-Executiva do Órgão, bem como nas unidades vinculadas.

CONTROLE INTERNO

CONTATO

Telefone: -

email: adalberto.neto@cgu.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/adalberto-neto-305253218>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 07/07/2023 às 08:33

Data da última atualização: 07/07/2023 às 08:29